

Syllabus of Theory Paper

Part A Introduction			
Program: Degree	Class: BSW	Year: IIRD Year	Session: 2023-24
Subject: Social Work			
1	Course Code		
2	Course Title	Human Rights and Social Justice	
3	Course Type (Core Course/Elective/Generic Elective/Vocational/.....)	Minor Paper	
4	Pre-requisite (if any)	Open for all.	
5	Course Learning outcomes (CLO)	On the completion of this course students will be able – <ol style="list-style-type: none"> 1. To understand the fundamental concepts of Human Rights and Social Justice. 2. To acquire the knowledge about National & International Mechanism of Human Rights. 3. To explore basics of Organisations working for Human Rights. 	
6	Credit Value	6	
7	Total Marks	Max. Marks: 25+75	Min. Passing Marks:33
Part B- Content of the Course			
Total No. of Lectures-Tutorials-Practical (in hours per week):			
L-T-P:			
Unit	Topics	No. of Lectures	
I	Conceptual Perspectives of Human Rights <ol style="list-style-type: none"> 1. Human Rights: Meaning, Definition, Characteristics. 2. Fundamental Terms: Natural Rights, Moral Rights, Legal Rights, Duties. 3. Historical Perspective of Human Rights. 	13	
II	Human Rights and Social Justice <ol style="list-style-type: none"> 1. Social Justice: Meaning, Definition, Characteristics. 2. Social Justice: Principles and Values. 3. Human Rights and Social Justice a basic linkage. 	10	
III	International Perspectives to Human Rights <ol style="list-style-type: none"> 1. Universal Declaration of Human Rights 2. International Covenant on Civil and Political Rights. 3. Role of National and International Organisations in Promoting and Protecting Human Rights. 	14	
IV	Human Rights Mechanism in India <ol style="list-style-type: none"> 1. Statutory Mechanism for Human Rights: Legislative, Executive & Judiciary. 2. National and State Human Rights Commission: Structure and Functions. 3. National Commission for: Women and Children 	13	
V	Human Rights in India <ol style="list-style-type: none"> 1. Human Rights and their Violations : Women, Children, Family, 2. Human Rights and their Violations: Displaced and Custodial Violence. 3. Human Rights and Social Work's Basic Linkages. 	20	



Keywords/Tags: Human Rights, Social Justice, Universal Declaration of Human Rights, International Covenant, Human Rights Violation, Human Right Commission.

Part C-Learning Resources

Text Books, Reference Books, Other resources

Suggested Readings:

1. Das Aish Kumar, 'Human Rights in India' Swarup and Sons, New Delhi.2004
2. Basu Durga Das, 'Human Rights in Constitutional Law', Princeton Hall, London.1994
3. Baxi U, 'Human Rights in a Post Human World', Cambridge University Press, New Delhi.2007.
4. Biswal T, 'Human Rights – Gender and Environment', Vira Publication, New Delhi. 2006
5. Chiranjivi J, 'Human Rights in India', Oxford University Press, New Delhi. 2002

Suggestive digital platforms web links :

1. <https://nios.ac.in/media/documents/srsec317newE/317EL25.pdf>
2. <http://egyankosh.ac.in/bitstream/123456789/23678/1/Unit-6.pdf>
3. <http://ignou.ac.in/upload/bswe-02-block6-unit-31-small%20size.pdf>
4. <http://egyankosh.ac.in/handle/123456789/43179>
5. <http://egyankosh.ac.in/handle/123456789/43191>
6. <http://egyankosh.ac.in/handle/123456789/43181>
7. <http://egyankosh.ac.in/handle/123456789/43183>
8. <https://www.un.org/en/about-us/universal-declaration-of-human-rights>

Suggested equivalent online courses:

Part D-Assessment and Evaluation

Suggested Continuous Evaluation Methods:

Maximum Marks : 100

Continuous Comprehensive Evaluation (CCE) : 25marks University Exam (UE) 75 marks

Internal Assessment : Continuous Comprehensive Evaluation (CCE):25	Class Test Assignment/Presentation	15 10
External Assessment : University Exam Section: 75 Time : 02.00 Hours	Section(A) : Three Very Short Questions (50 Words Each) Section (B) : Four Short Questions (200 Words Each) Section (C) : Two Long Questions (500 Words Each)	03 x 03 = 09 04 x 09 = 36 02 x 15 = 30 Total 75

Any remarks/ suggestions:

सैद्धांतिक प्रश्नपत्र का पाठ्यक्रम

भाग अ – परिचय			
कार्यक्रम: डिग्री	कक्षा:बी.एस.डब्ल्यू.	वर्ष: द्वितीय वर्ष	सत्र: 2023-24
विषय: समाज कार्य			
1	पाठ्यक्रम का कोड		

Jeelal P. Kumar

2	पाठ्यक्रम का शीर्षक	मानव अधिकार एवं सामाजिक न्याय	
3	पाठ्यक्रम का प्रकार :(कोर कोर्स/इलेक्टिव/जेनेरिक इलेक्टिव/वोकेशनल/.....)	गौण प्रश्नपत्र	
4	पूर्वापेक्षा (Prerequisite) (यदि कोई हो)	सभी के लिए उपलब्ध	
5	पाठ्यक्रम अध्ययन की परिलब्धियां (कोर्स लर्निंग आउटकम) (CLO)	इस पाठ्यक्रम को पूर्ण करने के उपरांत विद्यार्थी – <ul style="list-style-type: none"> मानव अधिकार एवं सामाजिक न्याय की मौलिक अवधारणाओं को समझ सकेंगे। मानव अधिकार के राष्ट्रीय एवं अंतर्राष्ट्रीय तंत्र के ज्ञान को प्राप्त कर सकेंगे। मानव अधिकार के लिए कार्यरत संगठनों की मूल बातों को अन्वेषित कर सकेंगे। 	
6	क्रेडिट मान	6	
7	कुल अंक	अधिकतम अंक: 25+75	न्यूनतम उत्तीर्ण अंक: 33

भाग ब- पाठ्यक्रम की विषयवस्तु

व्याख्यान की कुल संख्या-ट्यूटोरियल- प्रायोगिक (प्रति सप्ताह घंटे में): L-T-P:

इकाई	विषय	व्याख्यान की संख्या
I	मानव अधिकार की अवधारणाएँ <ol style="list-style-type: none"> मानवाधिकार : अर्थ, परिभाषा, विशेषताएँ। मूल शब्दावली : प्राकृतिक अधिकार, नैतिक अधिकार, कानूनी अधिकार, कर्तव्य। मानव अधिकार का ऐतिहासिक परिदृश्य। 	13
II	मानवाधिकार एवं सामाजिक न्याय <ol style="list-style-type: none"> सामाजिक न्याय : अर्थ, परिभाषा, विशेषताएँ। सामाजिक न्याय : सिद्धान्त एवं मूल्य। मानवाधिकार एवं सामाजिक न्याय का बुनियादी संबंध। 	10
III	मानव अधिकार का अंतर्राष्ट्रीय परिदृश्य <ol style="list-style-type: none"> मानव अधिकार का अंतर्राष्ट्रीय घोषणापत्र। नागरिक एवं राजनीतिक अधिकारों पर अंतर्राष्ट्रीय प्रसंविदा। मानव अधिकारों को बढ़ावा देने तथा संरक्षण करने में राष्ट्रीय एवं अंतर्राष्ट्रीय संगठनों की भूमिका। 	14
IV	भारत में मानव अधिकार तंत्र <ol style="list-style-type: none"> मानव अधिकारों के लिए संवैधानिक तंत्र : विधायिका, कार्यपालिका एवं न्यायपालिका। राष्ट्रीय एवं राज्य मानवाधिकार आयोग : संरचना एवं कार्य। राष्ट्रीय आयोग : महिला एवं बालक 	13
V	भारत में मानव अधिकार <ol style="list-style-type: none"> मानव अधिकार एवं उनका उल्लंघन : महिलाएं, बाल एवं परिवार। मानव अधिकार एवं उनका उल्लंघन : विस्थापित एवं हिरासत में हिंसा। मानव अधिकार एवं समाज कार्य के मध्य संबंध। 	20

सार बिंदु (की बर्डी)/टैग: मानव अधिकार, सामाजिक न्याय, मानव अधिकारों की वैश्विक घोषणाएँ, अंतर्राष्ट्रीय

Legal

प्रसंविदा, मानव अधिकार उल्लंघन, मानव अधिकार आयोग ।		
भाग स- अनुशंसित अध्ययन संसाधन		
पाठ्य पुस्तकें, संदर्भ पुस्तकें, अन्य संसाधन		
अनुशंसित सहायक पुस्तकें /ग्रन्थ/अन्य पाठ्य संसाधन/पाठ्य सामग्री:		
लेखक उपनाम, प्रथमाक्षर "पुस्तक शीर्षक", , प्रकाशक नाम, शहर/ संस्करण नं. (यदि कोई हो)		
अनुशंसित डिजिटल प्लेटफॉर्म वेब लिंक		
https://birdkipower.blogspot.com/2017/03/human-rights-full-notes-in-hindi.html		
https://www.drishtias.com/hindi/burning-issues-of-the-month/human-rights-in-india		
https://www.drishtias.com/hindi/daily-updates/daily-news-analysis/protesting-is-a-fundamental-right-un		
अनुशंसित समकक्ष ऑनलाइन पाठ्यक्रम:		
भाग द - अनुशंसित मूल्यांकन विधियां:		
अनुशंसित सतत मूल्यांकन विधियां:		
अधिकतम अंक: 100		
सतत व्यापक मूल्यांकन (CCE) अंक : 25 विश्वविद्यालयीन परीक्षा (UE) अंक: 75		
आंतरिक मूल्यांकन:	क्लास टेस्ट	15
सतत व्यापक मूल्यांकन (CCE):	असाइनमेंट/ प्रस्तुतीकरण (प्रेजेंटेशन)	10
		कुल अंक :25
आकलन :	अनुभाग (अ): तीन अति लघु प्रश्न (प्रत्येक 50 शब्द)	03 x 03 = 09
विश्वविद्यालयीन परीक्षा:	अनुभाग (ब): चार लघु प्रश्न (प्रत्येक 200शब्द)	04 x 09 = 36
समय- 02.00 घंटे	अनुभाग (स): दो दीर्घ उत्तरीय प्रश्न (प्रत्येक 500 शब्द)	02 x 15 = 30
		कुल अंक 75
कोई टिप्पणी/सुझाव:		

Leelapal
10/11/2023

PKR
10/11/2023